
Hvad betyder den nye ældrereform for os - borgere i Rudersdal? 

Vi har bedt Randi Mondorf, formand for kommunens Social- og Sundhedsudvalg, fortælle os, 
”hvad det her går ud på” og Randi fortæller: 

Reformen indeholder mange spændende, nye takter om mere indflydelse på eget liv i den 
sidste del af livet og en mere rummelig tilgang til samarbejde med private leverandører.  

Det er heldigvis sådan at Rudersdal kommune igennem en årrække har arbejdet med flere af 
de tiltag, som ligger i Ældrereformen, og derfor er forandringerne nok mindre udtalte i 
Rudersdal end i mange andre kommuner.  

Hvis vi kigger på grundpillerne i Ældrereformen, så er overskrifterne: Helhedspleje, Faste 
teams i hjemmeplejen, Tættere samspil med civilsamfund og pårørende, Flere former for 
plejehjem, Færre tilsyn og Styrket frit valg af forskellige ydelser.  

Faste teams i hjemmeplejen  

Her er vi langt i Rudersdal.  Vi har gennem nogle år arbejdet med det vi kalder Rudersdal 
modellen, som både handler om at skabe en fast struktur af medarbejdere omkring den 
enkelt borger, men også om at give borgeren mere individuel indflydelse på valg af ydelser.  

I maj måned vil modellen være fuldt implementeret. Det er selvfølgelig stadig sådan, at 
afhængig af hvor syg man er og hvor ofte man får besøg, kan der være mange forskellige 
medarbejdere, der kommer i ens hjem.  

Helhedspleje 

Også her er vi langt. Det er en del af Rudersdal modellen, at borgeren skal have mere 
indflydelse på at tilrettelægge egen hjælp og pleje, også i et samarbejde med pårørende. Det  
som på Christiansborg-sprog hedder ”borgernær visitation”.  

I reformen udtrykkes også ønske om mere tværfaglighed i plejen. Det kan jeg kun tilslutte mig. 
I Rudersdal er sygeplejen allerede integreret i hjemmeplejen, og det betyder meget for det 
faglige arbejde.  

Det vil vi meget gerne udvikle endnu mere, og det er klart, at med reformen kommer det 
arbejde til at stå på et stærkere grundlag.  

I reformen er der et krav om, at en privat leverandør skal kunne levere hele viften af ydelser 
altså både praktisk pleje og personlig pleje samt genoptræning og rehabilitering. Det vil i 
praksis være en udfordring og udelukke mange små leverandører.   

Det vil næppe heller være den samme person, der kan udføre alle ydelser, så der kommer ikke 
en reduktion i antallet af personer, der skal ind og ud af borgerens hjem.  



Plejehjem i nye klæder 

Ambitionen i reformen er, at borgeren skal kunne vælge flere typer plejehjem. I Rudersdal har 
vi allerede et friplejehjem.  

Men der lægges også i reformen op til en ny type plejehjem “Lokalplejehjem”.  

Når man bor på plejehjem har man formentlig også lyst til selv at kunne vælge, hvem der skal 
udføre personlig pleje hos en, eller gøre boligen rent – eller om man har lyst til at købe flere 
ydelser. Den mulighed har man ikke i dag på et kommunalt plejehjem. Med Ældrereformen 
bliver der mulighed for at etablere det,  der hedder “Lokalplejehjem”, hvor drift og ledelse 
adskilles fra ejerskab og visitation. Ledelsen skal varetages af en professionel bestyrelse. Bor 
man på et Lokalplejehjem, kan man selv vælge leverandør af forskellige ydelser.  

Lige på dette punkt er jeg knapt så begejstret for aftalen. Det skyldes kravet om, at kommunen 
stadig har ansvaret for  finansiering  og visitation, men reelt ikke har ledelsesretten. 

Jeg har det nu en gang sådan, at jeg tror mest på at ledelsesret og økonomisk ansvar hænger 
sammen.  

Tilsyn  

På den administrative side hilser vi velkommen, at medarbejderne ikke skal belastes af så 
mange forskellige tilsyn – SÅ LÆNGE det sikres, at borgernes rettigheder respekteres. 
Hvordan et nyt samlet tilsyn skal kunne lade sig gøre i praksis - det har vi stadig til gode at se.  

Tættere samarbejde med pårørende og civilsamfund  

Igen her er det et initiativ jeg hilser meget velkomment. I den sammenhæng har vi har netop i 
Rudersdal vedtaget en pårørende politik, som er blevet til i et bredt politisk samarbejde og 
involvering af mange forskellige borgere og organisationer.  

Velfærdsteknologi  

Reformen lægger vægt på mere velfærdsteknologi. Jeg er helt enig, og det skal vi introducere 
mere af.  

Så alt i alt er der ikke markante ændringer for Rudersdal-borgerne, men reformen udgør et 
stærkt grundlag for det gode arbejde, der allerede er i gang på ældreområdet i Rudersdal.  

 

Tak Randi – det lyder fantastisk, næsten for godt til at være sandt, og du kan være sikker 
på at vi i Ældre Sagen i Rudersdal vil følge det her ”til dørs”  


